
 In relazione all’autorizzazione  
in oggetto: 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 
si esprime parere: 
x favorevole 
o non favorevole, per la seguente motivazione: 
 
…………………………………………… 
 
 
Il Coordinatore dell’Ufficio: 
o Direttore-Attività di Parco 
o Affari contabili e personale 
oControllo attività estrattive 
o Interventi nel Parco 
o Lavori pubblici 
xPianificazione territoriale 
o Ricerca e conservazione 
o Valorizzazione territoriale 
oVigilanza e gestione della fauna 
 
 
 
 

 
 
 

Pubblicazione: 
 

la presente autorizzazione dirigenziale viene 
pubblicata all’Albo pretorio on line del sito 
internet del Parco 
(www.parcapuane.toscana.it/albo.asp), 
 a partire dal giorno indicato nello stesso 
e per i 15 giorni consecutivi 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
atto sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 e succ.mod. ed integr. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parco Regionale delle Alpi Apuane 
Settore Uffici Tecnici 

 
Pronuncia di Compatibilità Ambientale 

 
n. 4 del 2 maggio 2023 

 
ditta: Cooperativa Condomini lavoratori Beni sociali di 
Levigliani a r.l. 
 
Comune: Stazzema 
 
Piano di coltivazione cava Piastraio Pistriccioni - 
correzione di tavole progettuali già oggetto della PCA n. 7 
del 29 marzo 2022 
 

 
 

Il Coordinatore del Settore Uffici Tecnici 
 
 

Preso atto che in data 07.03.2023, protocollo n. 1081, il 
Parco, in qualità di autorità competente, ha trasmesso a tutte 
le amministrazioni interessate la comunicazione di avvio del 
procedimento per la valutazione di un errore 
nell’individuazione della quota altimetrica di un nuovo 
braccio di galleria contenuto in alcune tavole del piano di 
coltivazione della cava Piastraio Piastriccioni, Comune di 
Stazzema, già oggetto della PCA n. 7 del 29 marzo 2022, a 
seguito della istanza formulata dalla ditta Coop. Condomini 
Lavoratori dei Beni Sociali di Levigliani, con sede in 
Stazzema (LU), P.zza Barsottini n. 1, P.I. 00135700466; 
 
Vista la Legge regionale 11 agosto 1997, n. 65 “Istituzione 
dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane. Soppressione del relativo Consorzio”; 
 
Vista la Legge regionale 19 marzo 2015, n. 30 “Norme per la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio 
naturalistico-ambientale regionale. Modifiche alla l.r. 
24/1994, alla l.r. 65/1997, alla l.r. 24/2000 ed alla l.r. 
10/2010”; 
 
Vista la Legge regionale 21 marzo 2000, n. 39 “Legge 
forestale della Toscana”; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale del 09.11.1999, n. 307; 
 



il Direttore (o suo delegato) 
 

Viste la delibera della Giunta esecutiva del Parco, n. 4 del 31.01.2014 e la determinazione dirigenziale del 
Direttore, n. 13 del 01.02.2014 con cui viene individuata la “Commissione Tecnica dei Nulla Osta” 
competente in materia di V.I.A. e di Valutazione di Incidenza; 
 
Accertato che il sito oggetto dell’intervento in esame ricade all’interno dell’area contigua zona di cava del 
Parco Regionale delle Alpi Apuane come identificata dalla legge regionale n. 65/1997 e dal Piano per il 
Parco approvato con deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Parco n. 21 del 30 novembre 2016; 
 
Verificata la conformità dell’intervento in oggetto ai contenuti del documento “Atto generale di indirizzo 
per le attività del Settore Uffici Tecnici” approvato con delibera del Consiglio di Gestione n. 71 in data 
13.11.1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Ricordato che per valutare la variazione di correzione sopra detta, relativa ad alcune tavole del piano di 
coltivazione della cava Piastraio Piastriccioni, già oggetto della PCA n. 7/2022, è stata indetta una conferenza 
dei servizi semplificata in modalità asincrona ai sensi dell'art. 14 bis della L. 241/1990; 
 
Visto il Rapporto interdisciplinare sull’impatto ambientale dell’intervento in oggetto costituito dal seguente 
verbale, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale: 
Verbale della conferenza dei servizi del 21.04.23;  
 
Considerato che, secondo quanto risulta dal Rapporto interdisciplinare di cui sopra, l’intervento ha ricevuto 
in sintesi il parere favorevole espresso dalla Commissione tecnica del Nulla osta del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane congiuntamente alla Conferenza di servizi; 
 
Considerato che il Parco, nel corso del presente procedimento, ha richiesto contributi, pareri e autorizzazioni 
alle seguenti Amministrazioni interessate:  
Comune di Stazzema 
Unione dei Comuni della Versilia 
Provincia di Lucca 
Regione Toscana 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio di Lucca e Massa Carrara 
Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale 
ARPAT Dipartimento di Massa Carrara 
AUSL Toscana Nord Ovest 
 
Considerato che secondo quanto risulta dal Rapporto interdisciplinare di cui sopra, il Parco ha ricevuto ed 
acquisito i seguenti contributi, pareri, nulla osta, autorizzazioni e assensi in materia ambientale: 
Regione Toscana, Settore Sismica 
Regione Toscana, Settore Genio Civile Toscana Nord 
ARPAT dipartimento di Lucca 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale 
 
Preso atto che il Parco, in qualità di autorità competente, ha concluso l’istruttoria tecnica per il rilascio della 
Pronuncia medesima in giorni 78 ovvero entro i 150 giorni previsti dalla normativa in materia di valutazione 
di impatto ambientale; 
 

DETERMINA 
 
di rilasciare al sig. Poli Daniele, legale rappresentante della Coop. Condomini Lavoratori Beni Sociali di 
Levigliani a r.l., con sede in Stazzema (LU), P.zza Barsottini loc. Levigliani P.I. 00135700466, la pronuncia 
di compatibilità ambientale relativa alla correzione delle tavole di progetto del piano di coltivazione della 
cava Piastraio Piastriccioni, nel comune di Stazzema, per cui il Parco ha già rilasciato la PCA n. 7 del 29 
marzo 2022, secondo la documentazione allegata alla richiesta effettuata dal proponente in data 27.01.2023 
protocollo 492 ed integrata in data 04.04.2023 prot. n. 1534; 
 
 



 
 
di dare atto che il presente provvedimento è comprensivo delle seguenti autorizzazioni: 
Pronuncia di compatibilità ambientale, Legge Regionale n. 10/2010; 
Nulla osta, Legge Regionale n. 30/2015; 
Pronuncia di Valutazione di Incidenza, Legge Regionale n. 30/2015; 
Autorizzazione idrogeologica, Legge Regionale n. 39/2000; 
 
di rilasciare le autorizzazioni di cui sopra subordinandole alle prescrizioni, condizioni e procedure di 
esecuzione, contenute nel Programma di Gestione Ambientale della pronuncia di compatibilità ambientale n. 
7 del 29 marzo 2022; 
 
di rendere noto che l’inosservanza alle condizioni ambientali di cui sopra comporta l’applicazione del 
sistema sanzionatorio di cui all’art. 29 del Dlgs 152/2006; 
 
di notificare il presente provvedimento, entro trenta giorni dalla sua emanazione, al proponente, nonché alle 
Amministrazioni interessate; 
 
di dare atto che la validità temporale della presente pronuncia coincide con quella già indicata nella PCA n. 
7 del 29 marzo 2022;  
 

DETERMINA ALTRESI’ 
 
di dare atto che il Rapporto interdisciplinare sull’impatto ambientale dell’intervento in oggetto, allegato alla 
presente determinazione, come parte integrante e sostanziale, contiene i seguenti pareri, nulla osta, 
autorizzazioni e assensi in materia ambientale, rilasciati dalle Amministrazioni interessate: 
Verbale della conferenza di servizi del 21.04.23 contenente i contributi pervenuti; 
 
di dare atto che la presente pronuncia di compatibilità ambientale, comprensiva dei pareri, nulla osta, 
autorizzazioni e assensi, in materia ambientale, di cui all’art. 56 L.R. 10/2010, costituisce condizione ai fini 
del rilascio del provvedimento che consente, in via definitiva, la realizzazione dei lavori, ma non costituisce 
titolo di verifica della conformità del progetto presentato nei riguardi di altre norme di legge, regionali o 
nazionali, che disciplinano tale intervento; 
 
di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana entro 60 giorni ai sensi di legge; 
 
di notificare il presente provvedimento, entro trenta giorni dalla sua emanazione, al Proponente, nonché alle 
Amministrazioni interessate di cui all’art. 46 della L.R. 10/2010; 
 
che il presente provvedimento sia esecutivo dalla data della firma digitale apposta dal sottoscritto 
coordinatore. 
 

Il Coordinatore del Settore Governo del territorio 
dott. arch. Raffaello Puccini 

 
RP/AS/gc/PCA n. 04/2023 
 



 
 

PROGETTO DI COLTIVAZIONE DELLA CAVA PIASTRIAIO PIASTRICCIONI 
Rapporto interdisciplinare 

 
(allegato alla P.C.A. n. 4 del 2 maggio 2023, come parte integrante e sostanziale) 

 
 
 
 

CONTENUTI 
Verbale della conferenza di servizi del 21.04.23 contenente i contributi pervenuti 
 
 
 
 
 
 



PARCO REGIONALE DELLE ALPI APUANE 
Settore Uffici Tecnici 

 
Conferenza di servizi, ex art. 14 bis della L. 241/1990 e s.m.i. per l’acquisizione dei pareri, nulla osta e 
autorizzazioni in materia ambientale per il seguente intervento: 
 
Cava Piastraio, ditta Cooperativa Condomini Lavoratori Beni Sociali di Levigliani a r.l., Comune di 
Stazzema, correzione elaborati progettuali per errata quota altimetrica relativi alla PCA n. 7/22 
 

VERBALE 
In data odierna, 21 aprile 2022 si è conclusa la conferenza dei servizi semplificata, convocata in modalità 
asincrona, congiuntamente alla commissione tecnica del Parco, per l’acquisizione dei pareri, nulla osta e 
autorizzazioni in materia ambientale, relativi all’intervento in oggetto; 
 

premesso che 
 

Alla presente riunione della conferenza sono state invitate le seguenti amministrazioni: • 
• Comune di Stazzema  
• Unione dei Comuni della Versilia 
• Provincia di Lucca  
• Regione Toscana  
• Soprintendenza Archeologia, Belle arti e paesaggio di Lucca e Massa Carrara  
• Autorità di Bacino distrettuale dell'Appennino Settentrionale  
• ARPAT Dipartimento di Lucca  
• AUSL Toscana Nord Ovest  

 
Precisato che  

le Amministrazioni che hanno inviato contributi sono le seguenti: 
___________________________________________________________________________________ 
Regione Toscana, Settore Genio Civile, Settore Sismica   Inviata nota 
___________________________________________________________________________________ 
ARPAT Dipartimento di Lucca      Inviata nota  
___________________________________________________________________________________ 
Autorità di bacino distrettuale dell’Appennino Settentrionale  Inviata nota 
___________________________________________________________________________________ 
Parco Regionale delle Alpi Apuane     dott. arch. Raffaello Puccini  
Vedi parere reso in conferenza dei servizi  
___________________________________________________________________________________ 

 
la conferenza dei servizi 

 
Preso atto che è pervenuta una richiesta di integrazioni da parte di ARPAT – Dipartimento di Lucca in data 
29.03 203 (prot. 1456) sullo stato di avanzamento dei lavori nella galleria situata al terzo livello; 
 
Vista la documentazione integrativa trasmessa dal proponente in data 04.04.2023 (prot. 1534), pubblicata 
nell’apposita pagina web del Parco; 
 
Viste le note pervenute dalle amministrazioni interessate:  
Settore Sismica Regione Toscana: nota con cui si comunica che l’eventuale presenza di opere edilizie dovrà 
essere sottoposta all’autorizzazione di propria competenza; 
Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Settentrionale: nota con cui si comunica che l’intervento non 
comporta l’espressione del proprio parere 
Settore Genio Civile Toscana Nord Regione Toscana: nota con cui si comunica che l’intervento non comporta 
l’espressione del proprio parere; 
 



Visto che il Parco esprime parere favorevole al rilascio della pronuncia di compatibilità ambientale, 
richiamando le prescrizioni impartite nella PCA 7/22; 
 
Esprime parere favorevole al rilascio della pronuncia di compatibilità ambientale, richiamando le prescrizioni 
impartite nella PCA 7/22; 
 
Letto, approvato e sottoscritto, Massa, 21 aprile 2023 
 

Commissione dei Nulla osta del Parco 
 

Presidente della commissione, specialista in analisi e valutazioni 
dell’assetto territoriale, del paesaggio, dei beni storico-culturali 
 

dott. arch. Raffaello Puccini 

specialista in analisi e valutazioni geotecniche, geomorfologiche, 
idrogeologiche e climatiche  
 

dott.ssa geol. Anna Spazzafumo 

specialista in analisi e valutazioni pedologiche, di uso del suolo 
e delle attività agro-silvo-pastorali; specialista in analisi e  
valutazioni floristico-vegetazionali, faunistiche ed ecosistemiche 

dott.ssa for. Isabella Ronchieri 

 
 
 



Area Vasta Costa – Dipartimento di Lucca

via A. Vallisneri, 6 - 55100 Lucca

N. Prot. vedi segnatura informatica cl. LU.01.03.31/4.23 del 29/03/2023 a mezzo: PEC

Parco delle Alpi Apuane
pec: parcoalpiapuane@pec.it

e p.c. Regione Toscana
Direzione Ambiente ed Energia
Settore Miniere
pec: regionetoscana@postacert.toscana.it

Oggetto: cava Piastraio - Monte Corchia - Variante (2023) al piano di coltivazione della cva Piastraio -
proponente:  Cooperativa  Condomini  Lavoratori  Beni  Sociali  di  Levigliani  -  Conferenza
semplificata  del  31/03/2023  -  Vs.  comunicazione  prot.  1081  del  07/03/2023  -  Contributo
istruttorio ai sensi della DLgs 152/06 e LR 10/10

In relazione alla CdS in oggetto,  si ritiene di confermare quanto già comunicato con le prece-
denti note prot. 19249 del 15/03/2021, prot. 59667 del 03/08/2021 e 66252 del 31/08/2021, 7117 del
31/01/2022.

Si coglie l’occasione per richiedere un aggiornamento sullo stato di avanzamento dei lavori nel-
la galleria situata al terzo livello e oggetto della comunicazione prot. 77758 del 26/09/2019 (vedi estratto
cartografico).

Distinti saluti.

Per Il Responsabile del Settore Supporto tecnico
La Responsabile del Settore Versilia Massaciuccoli

Dott.ssa Maria Letizia Franchi1

1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato
presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art.  71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs
39/1993.

Pagina 1 di 1

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC),

ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 679/2016. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/


       Direzione Regionale Difesa del Suolo e Protezione Civile

Settore Genio Civile Toscana Nord
Sede di   Lucca

Prot.  n. AOO-GRT/                                                                   Data 
da citare nella risposta

Allegati Risposta al foglio del        07/03/2023    numero 0120686

Oggetto: Cava Piastraio, ditta Coop. Condomini Lavoratori dei Beni sociali di Levigliani – Comune
di Stazzema. Istanza di correzione tavole progettuali – comunicazione di avvio del procedimento e
contestuale convocazione di conferenza di servizi semplificata.
rif 320

Parco Regionale delle Alpi Apuane 

E pc Regione Toscana
Direzione Ambiente ed Energia 
Settore Miniere 

In relazione al procedimento in oggetto,  esaminata le tavole progettuali di correzione della quota
altimetrica del nuovo braccio di  galleria,  scaricate il  29/03/2023 dal portale dedicato del Parco
Regionale delle Alpi Apuane, valutato che le modifiche richieste non interferiscono con il demanio
idrico dello Stato e con il reticolo Regionale di cui alla L.R 79/12, si rappresenta che non si rilevano
competenze di questo Settore in merito al procedimento in questione. 

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                       (Ing. Enzo Di Carlo)

DP-ML/dp

Pagina 1 di 1

Via della Quarquonia, 2  – 55100 - Lucca – Tel.: 055/4387366 – Fax.: 0583/954208 
Pec: regionetoscana@postacert.toscana.it

  C.F.– P.I.: 01386030488



Direzione Ambiente ed Energia

SETTORE SISMICA
Sede di Massa

AOOGRT/Prot. n.                                      Data
Da citare nella risposta

Allegati:  Risposta al foglio n.  AOOGRT/120686  del 07/03/2023

Oggetto:  Conferenza  di  servizi  semplificata  per  il  progetto  di  coltivazione  della  cava  Piastraio,  nel
comune di Stazzema (LU).

Comunicazioni.

Al Parco Regionale delle Alpi Apuane
Sede

Con la presente il Settore Sismica della Regione Toscana, comunica quanto segue. 
Qualora i  progetti  in esame contengano interventi edilizi  (fabbricati,  opere di  sostegno,  cabine

elettriche etc.) e ai disposti degli articoli 65, 93 e 94 del DPR 380/2001 e successive modifiche, si segnala
che  il  committente  dovrà  presentare  domanda di  preavviso  presso  il  Settore  Sismica  della  Regione
Toscana,  tramite  il  Portale  telematico  PORTOS 3;  alla  domanda  si  dovrà  allegare  la  progettazione
esecutiva dell'intervento debitamente firmata da tecnico abilitato. 

Per gli interventi definiti “privi di rilevanza” (art. 94 bis, c. 1, lett. c., L. n.55/2019),  di cui all’allegato
B  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  663  del  20/05/2019,  si  ricorda  che  andranno  depositati,
esclusivamente, presso il comune, così come indicato all’art. 170 bis della L.R. n.69/2019.

Cordiali saluti.

Il Dirigente 
ing. Luca Gori

 
PC PFC/SAP

www.regione.toscana.it 1 di 1 sismica@regione.toscana.it



PEC adbarno@postacert.toscana.it 

PEC bacinoserchio@postacert.toscana.it 

www.appenninosettentrionale.it

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15 – tel. 055 - 26743

Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1 – tel. 0583 - 462241

Sarzana – 19083 – Via A. Paci, 2 – tel. 0187- 691135

Spett.le Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane
Casa del Capitano Fortezza di Mont’Alfonso
55032 Castelnuovo Garfagnana
parcoalpiapuane@pec.it

Oggetto: Cava Piastraio, ditta Coop. Condomini Lavoratori dei Beni sociali di Levigliani – Comune di 

Stazzema. Istanza di correzione tavole progettuali – comunicazione di avvio del 

procedimento e contestuale convocazione di conferenza di servizi semplificata. 

Comunicazione.

Con riferimento alla Vostra nota Prot. n. 1081 del 7 marzo 2023 (ns. prot. n. 1971 del 7 marzo 2023) 

relativa alla convocazione di una conferenza di servizi per il giorno 31 marzo p.v., per la consultazione 

dei soggetti competenti in materia ambientale al fine di una loro espressione in merito alla correzione di 

tavole progettuali per un errore nell’individuazione della quota altimetrica di un braccio di galleria nel 

progetto di coltivazione della Cava Piastraio, che ha ricevuto pronuncia di compatibilità ambientale n. 7 

del 29/3/2022.

Si comunica che la correzione di quota effettuata alle tavole di progetto non comporta l’espressione di 

un parere di questa Autorità di bacino che pertanto conferma i contenuti della nota prot. n. 2215/2021, 

relativa alla procedura di VIA e PAUR della cava in questione.

Per eventuali informazioni sulla pratica in oggetto, potrà essere fatto riferimento al Geom. P. 

Bertoncini (p.bertoncini@appenninosettentrionale.it)

Cordiali saluti.

La Dirigente
Area Valutazioni ambientali

Arch. Benedetta Lenci
(firmato digitalmente)

BL/pb

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
2
6
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
1
 
C
l
a
.
 
1

mailto://adbarno@postacert.toscana.it
mailto://bacinoserchio@postacert.toscana.it
http://www.appenninosettentrionale.it/
mailto://parcoalpiapuane@pec.it
mailto://p.bertoncini@appenninosettentrionale.it


PEC adbarno@postacert.toscana.it 

PEC bacinoserchio@postacert.toscana.it 

www.appenninosettentrionale.it

Firenze – 50122 – Via de’ Servi, 15 – tel. 055 - 26743

Lucca – 55100 – Via Vittorio Veneto, 1 – tel. 0583 - 462241

Sarzana – 19083 – Via A. Paci, 2 – tel. 0187- 691135

A
U
T
O
R
I
T
A
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
S
E
T
T
E
N
T
R
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
2
2
2
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
4
-
0
3
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
a
r
c
o
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
A
l
p
i
 
A
p
u
a
n
e
,
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
2
6
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
1
 
C
l
a
.
 
1

mailto://adbarno@postacert.toscana.it
mailto://bacinoserchio@postacert.toscana.it
http://www.appenninosettentrionale.it/

		2023-05-02T14:29:26+0200
	Puccini Raffaello


		2023-05-02T14:29:45+0200
	Puccini Raffaello




